L'amitié n'est autre chose qu'une mutuelle bienveillance fondee sur quelque communication: prenés garde, Philothee, de n'en faire point que de bonnes. Ne sçaves vous pas, dit saint Jaques, que l'amitié de ce monde est ennemie de Dieu? Or l'amitié est telle que la communication sur laquelle elle est fondee: la communication du sang fait l'amitié du parentage, la communication d'habitation et de demeure fait l'amitié de compaignie; ainsy des autres. Mais il y en a deux qui sont principalement recommandables, qui sont la communication des vertus, qui engendre l'amitié vertueuse, et la communication des graces, qui fait l'amitié spirituelle. Quant a la premiere, elle se peut trouver encor parmi les mondains qui s'entrecommuniquent ou les sciences ou mesme quelque vertu morale; mais la seconde ne se peut trouver qu'entre les enfans de Dieu, puisqu'elle presuppose la grace interieure supernaturelle.

Il n'est pas possible d'avoir une amitié egale envers les bons, ni cela n'est point necessaire pour la vraie devotion; car, que peut on repliquer sur les exemples de Nostre Seigneur qui d'une amitié speciale ayait saint Jean, le Lazare, Marthe et Magdeleine? Qui ne sçait que saint Paul a cheri plus particulierement Timothee et sainte Thecle, et comme saint Pierre ayma aussi plus tendrement saint Marc et sainte Petronille? C'est pourquoy l'apostre saint Paul reproche aux Romains qu'ilz estoient gens sans affection. L'amitié spirituelle et fondee sur la communication de la devotion est sans doute la plus excellente de toutes: son lien est plus fort et indissoluble, sa fin plus noble et plus excellente, ses actions et ses effectz plus dignes et relevés. Bref comme les rivieres commencent eu des petites sources et vont tous-jours croissant, jusques a tant qu'elles s'aillent joindre et unir a la mer de laquelle elles sont sorties, ainsy les amitiés spirituelles ayans leur origine de Dieu, commencent en des petites communications et croissent tous-jours, jusques a tant qu'elles s'aillent joindre et unir a la grande et parfaite amitié qui se trouve entre les Bienheureux au Ciel.

cueille és fleurons des fleurs plus exquises; ainsi l'amitié fondée sur une plus exquise communication est la plus excellente. Et comme il y a du miel en Heraclée de Ponte, qui est veneneux, et fait devenir insensés ceux qui le mangent, parce qu'il est recueilly sur l'aconit, qui est abondant en cette region là; ainsi l'amitié fondée sur la communication des faux et vicieux biens, est toute fausse et mauvaise.